
Dosar nr. …….(Numar in format vechi ……….) 
ROMANIA  

TRIBUNALUL ………. - SECTIA CIVILA  
SENT1NTA CIV1LA NR……… 
Sedinta publica de la ……. 

Completul PRESEDINTE -GREFIER- …… 
Pe rol judecarea cauzei civile de contencios administrativ si fiscal, privind 
pe reclamanta ASOCIATIA FAMILIALA " ……., in contradictoriu cu 
paratele D.G.F.P. - …… si ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA - 
….. avand' ca obiect anulare act administrativ. 
La apelul nominal facut in sedinta publica   au   raspuns :   reclamanta, 
reprezentata de consilier juridic   …….. §i paratele,   reprezentate de 
consilier juridic ……. --------- Procedura legal indeplinita. ---- —  - 
S-a facut referatul cauzei de catre grefier,    dupa care ; 
Tribunalul pune in discutia partilor cererea de majorare a onorariului 
expert formulata de acesta . 
Avocatul reclamantei solicita a fi respinsa cererea de suplimentare a 
onorariului expert stabilit de instant^, ca nejustificata, avand in vedere 
volumul de munca prestat §i faptul ca s-a mai dispus majorarea acestuia la 
termenele anterioare, fiind consemnata la dosar . 
Reprezentanta paratelor solicita de asemenea respingerea cererii de 
majorare a onorariului expert . 

Instanta, avand in vedere complexitatea lucrarii de expertiza efectuate, cat 
§i pozitia partilor, in baza art.23 din O.G. nr.2/2000, respinge cererea de 
suplimentare a onorariului expert, formulata de expertul ……….. . 
Reprezentantii partilor, pe rand, intrebati fiind, invedereaza ca nu mai au 
exceptii, probe sau alte cereri noi de formulat in cauza . 
Tribunalul ia act, constata cauza in stare de judecata s,i acorda cuvantul in 
dezbateri . 
Avocat …., pentru reclamanta, solicita admiterea actiunii asa cum a fost 
formulata, cu cheltuieli de judecata (sens in care depune acte justificative) 
§i, in consecinta, anularea actelor administrativecontestate, avand in 
vedere ca din probatoriul administrat in cauza reiese clar ca debitele 
reclamantei sunt cele  stabilite si de catre expert . 
Regrezentanta paratelor solicita respingerea  actiunii   ca neintemeiata si    
rjifinilnereav (    actelor     contestate   ca   legale   si    temeinice,   pentru 
''' "istpuse pe larg in mtampinarea formulata   la dosar . 



e   lamurita,   in   baza art. 150 Cod procedure civila^declal^dezbaterile 
inchise si ramane in pronuntare. Dupa"""deliberare , 
INSTANTA 
Cu privire la  cauza de contencios administrativ de fata : 
Prin cererea mregistrata pe roJul acestui tribunal sub nr. …. (nr. in format 
vechi …….) din data de ……, reclamanta ASOCIAJIA FAMILIALA " 
……, cu sediul ales la ……….", situat in ….. a chemat in judecata paratele 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE … si 
ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA - SERVICIUL INSPECTIE 
FISCALA PERSOANE FIZICE, ambele cu sediul in ……., solicitand 
anularea partiala a deciziei de impunere §i a raportului de inspectie fiscala, 
ambele cu nr…….. -§i -eonstatarea"eiastentei unor *" datorii fiscale 
suplimentare doar in cuantum de ….. lei, cu titlu de impozit pe venit s.i de 
…… lei- cu titlu deaccesorii, cu plata cheltuielilor de judecata. 
Totodata, s-a solicitat si suspendarea executarii actelor administrative atacate 
pana la solutionarea definitiva a fondului cauzei . 
In motivarea actiunii sale, reclamanta a aratat ca, contestatia formulata 
impotriva actelor administrativ fiscale atacate a fost respinsa in totalitate 
de catre parata D.G.F.P. ….., prin decizia nr. ……….. . 
Socotes.te reclamanta ca acest mod de solutionare a contestatiei sale este 
eronat, intrucat organu] fiscal, atunci cand a stabilit impozitul suplimentar pe 
venit pentru perioada ………. nu a luat in calcul si cheltuielile deductibile 
efectuate de reclamanta si asa cum au fost mentionate in borderourile 
intocmite pe anul ……., chelruieli reprezentand plati efectuate cu titlu de 
despagubiri proprietarilor terenurilor arendate asociatiei familiale 
reclamante, plati reprezentand contravaloarea arendei cuvenite acelorasi 
proprietari de terenuri pentru productia de floarea - soarelui, precum si 
pierderea fiscala inregistrata m anu] ………….. 
In dovedirea cererii sale, reclamanta a solicitat proba cu inscrisuri si 
efectuarea unei expertize fmanciar contabile . 
In drept, reclamanta §i-a intemeiat cererea sa pe dispozitiile art.218 alin.2 
Codprocedura fiscala si art.8 si urmatoarele din Legea nr.554/2004 . Cererea 
a fost legal timbrata, potrivit inscrisurilor anulate la dosarul cauzei. 
Prin intampinare, paratele D.G.F.P. ………§i A.I.F…….. au solicitat 
respingerea acfiunii reclamantei ca fiind neintemeiata, sustinand ca, 
sumele invocate de aceasta cu titlu de cheltuieli deductible in stabilirea 
impozitului pe venit nu au corespondent in lege, intrue£l^'|ce£te cheltuieli 
nu s-au facut cu respectarea dispozitiilor Codului fisc^.fe^jjj V^ 

Din actele §i lucrarile dosarului, tribunalul retike urmlfttiarelb: 



In sedinta publica din ………, reclai^anta~-'a yenuntat la capatul de 
cerere privind suspendarea executarii actului "fiscal ^de impunere. 

Pe fondul cauzei,    tribunalul retine urmatoarele : 
Potrivit raportului de inspectie fiscala si deciziei de impunere, ambele cu 
nr……….., emise de A.I.F………., s-au retinut in sarcina reclamantei 
obligatii fiscale suplimentare in valoare de ……. lei, din care impozit pe 
venit …… lei si majorari de intarziere ……. lei. 
Impotriva acestor masuri s-a formulat contestatie de catre reclamanta, 
contestatie respinsa, potrivit deciziei nr………, emisa deparata D.G.F.P! 
…… 
Pentru a se prommta astfel, s-a retinut de catre parata ca, urmare 
verificarilor efectuate, au rezultat diferente intre cheltuielile deductibile - 
cuprinse—In—declaratia-—reclamantului—si- cheltuielile — corect -
efectuate, constatandu-se incalcari ale Codului fiscal cu privire la 
documentele justificative legale referitoare la aceste cheltuieli, consecinta 
acestor diferente fiind existenta unei obligatii suplimentare bugetare, 
reprezentand impozit pe venit in suma de …….. lei si accesorii rezultand 
din intarzierea platii acestui impozit, in suma de …….. lei. 
La solicitarea reclamantei si pentru combaterea celor constatate de 
organele fiscale, in cauza s-a dispus efectuarea unui raport de expertiza 
contabila, avand ca obiect determinarea intinderii corecte a datoriilor 
bugetare suplimentare ale reclamantei pe perioada supusa controlului, 
respectiv …………… 
Potrivit concluziilor cuprinse in raportul de expertiza §i a suplimentului 
intocmit la acest raport, concluzii pe care tribunalul si le insus,este, 
rezulta ca suma reala datorata de reclamanta cu titlu de impozit 
suplimentar pe venit si accesorii este in cuantum de …… lei, din care 
…… lei-impozit pe venit si ……… lei - accesorii aferente . 
Astfel, rezulta ca pentru anul …….., in raport de declaratiile privind 
veniturile realizate, declaratii facute de cei doi membrii ai asociatiei 
reclamante, urmare a verificarilor efectuate de expertul contabil si a 
documentelor depuse la dosarul cauzei, nu s-au constatat diferente care sa 
modifice baza de impunere. In atare situatie, in mod corect, expertul 
contabil numit in cauza a constatat ca societatea reclamanta nu datoreaza 
pentm anul …. obligatii suplimentare cu titlu de impozii pe venit. Pentru 
anul …., obligatiile   suplimentare datorate cu titlu de impozit pe. venit s,i 
accesorii sunt in suma de ……. lei, din care ……. lei- impozit si ….. lei - 
accesorii   aferente . acest sens, se refine ca   pentru perioada …… 



fi jnod eronat s-au luat in calcul de catre organele de inspectie 
fiscaLA 

jitnatoarele vemtun care sunt neimpozabile: 

.venituri din agriculture rezultate prin vanzarea productiei de floarea-
soarelui (factura nr…..- in valoare de …… lei §i factura nr….. - in valoare 
de …… lei) neimpozabile potrivit art.42 lit.k din Codul fiscal; 
- suma de …… lei - despagubiri pentru cultura de grau afectata de seceta   
neimpozabila potrivit art.42 lit.c   din Codul fiscal. 
A§a fiind, pentru aceste considerente, tribunalul urmeaza a admite in 
parte     ca fiind   intemeiata   cererea   formulata de   reclamanta 
ASOCIATIA FAMILIALA     ………,    impotriva    paratilor D.G.F.P. 
……si    ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA - Serviciul de 
Inspectie Fiscala Persoane Fizice . 
Va  dispune anularea  Jn  parte a  deciziei  nr………., emisa de parata 
D.G.F.P. ……§i, in consecinta, urmeaza a admite in parte contestatia 
formulata de reclamanta impotriva deciziei de impunere nr……  din 
…….. §i a Raportului de inspectie_.cu. acelagi numar-data, pe care le va 
anula in parte, pastrandu-le pentru suma de ……. 

lei, reprezentand obligatii bugetare suplimentare - impozit pe venit si 
accesorii. 
La cerere, potrivit art.274 Cod procedure civila, urmeaza a obliga paratele 
sa achite reclamantei suma de ………. lei, cu titlu de cheltuieli 
dejudecata. 
Vazand si dispozitiile art.20 din Legea nr.554/2004, 
PENTRU ACESTE MOTIVE fN NUMELE LEGH HOTARA§TE: 
Admite in parte ca fiind intemeiata cererea formulata de reclamanta 
ASOCIATIA FAMILIALA …….., impotriva paratilor D.G.F.P. ….. si 
ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA -Serviciul de Inspectie 
Fiscala Persoane Fizice . 
Dispune anularea in parte a deciziei nr……….., emisa de parata D.G.F.P. 
……§i, in consecinta, admite in parte contestatia formulata de reclamanta 
impotriva deciziei de impunere nr……….. sj a Raportului de inspectie cu 
acelasj numar si data, pe care le anuleaza in parte, pastrandu-le pentru 
suma de ……. lei, reprezentand obligatii bugetare suplimentare - impozit 
pe venit §i accesorii. Obliga    paratele   sa achite   reclamantei suma de 
………. lei, cu titlu de   cheltuieli de judecata . 
Cu recurs in termen de …. zile de la comunicare . Data §i citita in s.edinta 
publica, azi, …… 



PRE$EDINTE, 
…… 


